
 

  

Na Františku 32, 110 15 Praha 1 
T +420 224 851 111 
www.mpo.cz 

 

 
 

    

 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje 
odbor vnitřních věcí a krajský živnostenský úřad 
Ing. Václav Kohout 
vedoucí odd. krajský živnostenský úřad 
Škroupova 18 
306 13 Plzeň 
 

Váš dopis značky PK-VVŽÚ/3018/21 

Ze dne 28. 4. 2021 

Naše značka MPO 407477/2021 

PID MIPOX03M4SV6 

Vyřizuje/linka Ing. Kovaříková/2365 

Kontaktní e-mail kovarikova@mpo.cz  

V Praze dne 3. 6. 2021 

 

 

 

Věc: Stanovisko – těžba kryptoměn 

K Vaší žádosti o stanovisko ze dne 28. 4. 2021, týkající se těžby kryptoměn, Vám sdělujeme následující. 

Ve Sbírce zákonů bylo v částce 89/2021 rozeslané dne 26. května 2021 uveřejněno nařízení vlády 

č. 208/2021 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 

živností. Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. července 2021.  

Nařízení kromě jiného vkládá do obsahové náplně živnosti volné podle jednotlivých oborů činností 

v návaznosti na změny provedené zákonem č. 527/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 253/2008 Sb., 

o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony, zákony související s přijetím zákona o evidenci skutečných 

majitelů a zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů, jímž byl novelizován 

i živnostenský zákon, nový obor činnosti 81. „Poskytování služeb spojených s virtuálním aktivem“. 

Obsahová náplň uvedeného oboru činnosti živnosti volné zní následovně: 

„Nákup, prodej, směna, uchovávání, správa pro jiného, převádění nebo zprostředkování nákupu nebo 

prodeje virtuálního aktiva podle zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 

a financování terorismu. Emise virtuálního aktiva. Zápůjčka virtuálního aktiva jiná než spotřebitelský úvěr. 

Poskytování finančních služeb týkajících se nabídky nebo prodeje virtuálního aktiva. Poskytování jiné 

obdobné služby spojené s virtuálním aktivem.  

mailto:kovarikova@mpo.cz


 
 
 
 
 

  

Na Františku 32, 110 15 Praha 1 
T +420 224 851 111 
www.mpo.cz 

 

2 
 

Obsahem činnosti není samotná těžba virtuálního aktiva ani potvrzování transakcí s virtuálním aktivem.“. 

Obsahová náplň předmětného oboru činnosti živnosti volné je stanovena v návaznosti na ustanovení 

§ 4 odst. 8 zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 

a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů, které vymezuje služby spojené s virtuálním aktivem. 

Do obsahové náplně uvedeného oboru činnosti živnosti volné nespadá činnost spočívající v samotné těžbě 

virtuálního aktiva. Důvodem této úpravy je zejména skutečnost, že osoba zabývající se těžbou virtuálního 

aktiva není osobou povinnou ve smyslu § 2 zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné 

činnosti a financování terorismu, tj. nevztahují se na ni povinnosti vyplývající z cit. zákona.  

Problematiku těžby virtuálního aktiva jsme konzultovali s Ministerstvem financí, které předmětnou úpravu 

v nařízení vlády navrhovalo. Na základě této konzultace a vzhledem k charakteru činnosti, spočívající ve sběru 

transakcí odeslaných do sítě a jejich „zabalení“ do bloku v rámci tzv. blockchain spolu s inkasováním provize 

z jednotlivých transakcí, se přikláníme k tomu, že činnost spočívající v těžbě virtuálního aktiva lze vykonávat 

na základě živnostenského oprávnění pro živnost volnou v rámci oboru činnosti 56. „Poskytování software, 

poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, hostingové a související činnosti a webové 

portály“. 

 

 

Ing. Milada Hrabánková  
ředitelka odboru živností a spotřebitelské legislativy 

 

elektronicky podepsáno 

 

 


		2021-06-04T06:57:47+0000




